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Våre seks pilotprosjekter i 2022
• Ombygging av dieseldrevet skinnegående kjøretøy til batteri.

• Ladbar elektrisk gravemaskin til bygging, Sande omformerstasjon.

• Planlegging og utprøving av utslippsfrie løsninger på anleggsplass, 
prosjekt Narvik stasjon

• Fossilfrie maskiner og tilgjengelighet i markedet – kartlegging, 
Sandnes stasjon. 

• Testing av ladecontainer på anleggsplass til lading av maskiner og 
utstyr

• Utvikling av dashboard for overvåking av maskiner og utstyrslogistikk 
på anleggsplass for å redusere utslipp.
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Ombygging av LT15 (Lastetraktor nr. 15)
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• Levert i 2009
• Dieselhydraulisk
• Totalt vekt, 65 tonn
• Inkl. ca. 10 tonn 

nyttelast
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Tre forskjellige konsepter
1. KL/Batteri – Batteriet lader fra kontaktledningen

– 600kwt batteri 

– Pantografanlegg og 3 tonn transformator i tillegg til batteri

2. Ren batteridrift med ekstern lader
– 1450kwt batteri

– Avhengig av ladeinfrastruktur.

3. Batteribytte
– Ca. 900kwt batteri

– Mindre fleksibel plassering av batteriene. Batteriene blir tyngre.
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Erfaringer fra E39 og E18
Maarten Lohne van der Eynden



Vi fornyer ved å 
tenke nytt og 
utfordrende

Vi forbedrer ved å 
bringe verdi til 

jobben hver dag

Vi forsikrer ved å 
garantere at vi tar 
samfunnsansvaret 

vårt på alvor







http://justacarguy.blogspot.com/2010/12/between-people-having-horses-and.html

http://justacarguy.blogspot.com/2010/12/between-people-having-horses-and.html




Løsninger og erfaringer fra pilotprosjekt

Kristiansand28.03.2023

Jan Helge Egeland / Gina Ytteborg
Statens vegvesen

www.vegvesen.no/e39gk

E18/E39 Gartnerløkka - Kolsdalen



E18/E39 Gartnerløkka – Kolsdalen  - Beliggenhet midt i Kristiansand by



Gartnerløkka-prosjektet:
● Konsentrert veiprosjekt i by

● Vi har et anlegg hvor det er god tilgang 
til strøm og derfor mulig å stille krav 
om elektrifisering av anleggs-maskiner 
og utstyr

● SVV stiller 5 nettstasjoner til 
disposisjon, hver på 300 KW

● Entreprenøren må selv dekke utgifter 
til lading og strøm

PILOT: Utslippsfri anleggsplass 

Foto: Ellinor Hansen

Entreprise 2: Omlegging av infrastruktur (8 tonns el.graver) Foto: Samir Kolukcija/Statens 
vegvesen



Krav i kontrakt til utslippsfrie kjøretøy og maskiner

1. Minimum 60% av gravemaskintimene for gravere under 20 tonn og minimum 60% av gravere fra 
og med 20 tonn skal utføres med elektrisk gravemaskiner enten drevet på batteri eller kabel. 

2. Ved riving av Vesterbrua (høybrua) og Vesterveibrua (lavbrua) skal minimum 60% av 
maskintimene utføres med elektriske rivemaskiner enten drevet på batteri eller kabel. 

3. Minimum 25% av utført distanse (km) lastebiltransport tilknyttet anlegget i prosjektperioden skal 
utføres med elektrisk lastebiler. 

4. Minimum 80% av personellkjøretøy og lette varebiler (totalvekt 3,5 tonn eller mindre) tilknyttet 
anlegget skal være utslippsfrie. 



Som forventet
● Varighet på strøm avhengig av type gravearbeid 

Går hele arbeidsdagen ved lette gravearbeider
– Ved tyngre gravejobber har også 25 tonneren

for liten batterikapasitet

● Redusert batterikapasitet på vinter

● Foreløpig krevende å få til kabellading på mobile 
gravere som er i drift. 

● Lunsjen er for kort tid til fullading. De varer ofte 
frem til ca. kl. 14 og må innen dette beltes til 
ladestasjonen  noe som i seg selv er 
strømkrevende.
– Mulig bruk av battericontainer?

● Burde ideelt sett hatt 2 el-gravere for å erstatte 
1 ordinær diesel-graver. 
– Alternativt bruke el-gravere med batteribytte?

Gartnerløkka pilot – ERFARINGER SÅ LANGT – Videre teknologiutvikling nødvendig

Foto: Ellinor Hansen



Andre erfaringer
● Entreprenørene har respondert positivt og har ikke 

hatt problem å skaffe el-graver, nesten fra dag 1 
(største 25 tonn)

● De har klart å holde kravet, mellom 60 og 70% andel el 
og  arbeidet er ikke forsinket

● Driftssikkert og enkelt

● Mindre vedlikehold

● Positivt med tanke på HMS, mindre diesellukt og støy, 
selv om det i praksis er gravearbeidene i seg selv som 
generer støy 

● Lavere merkostnad enn forventet, ca 2-3 % av 
entreprisekostnaden, inkl. tilrettelegging  for 3 
nettstasjoner

● Entreprenørene har respondert godt på denne måten 
å stille krav på – dette er veien videre!

Gartnerløkka pilot – ERFARINGER SÅ LANGT – Kravstilling, HMS og økonomi

Foto: Ellinor Hansen



Vidar Sten-Halvorsen
Applied Hydrogen

Hydrogen på anleggsplassen



Status utvikling av hydrogendrevne anleggsmaskiner

Kilde: Volvo
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Evalueringsprosessen

Hvilke problemer skal pilotprosjektet løse? Hva er pilotens mål? 
Hvordan er forventet sammenheng mellom innsats, effekter og virkninger?

Behov, mål og 
programteori

Hvilke evalueringsspørsmål skal evalueringen besvare? Hvordan?Evaluerings-
kriterier

Hvilke metoder kan best besvare evalueringsspørsmålene? 
Hvordan skal datainnsamlingen foregå?

Metodevalg og 
datainnsamling

Trinn 1: 

Analyser
Hva er pilotprosjektets resultater, effekter og virkninger? 
Hvorfor oppstår disse endringene (årsakssammenhenger)?

Hvordan bidrar resultatene til utvikling av ny kunnskap?Resultat-
rapportering

Trinn 2: 

Trinn 3: 

Trinn 4: 

Trinn 5: 

Teknologi for et bedre samfunn



Trinn 2  
Evalueringskriterier

Hvilke spørsmål skal evalueringen besvare? 
Hvordan?

• Gjennomføring av pilotprosjektet

• Realisering av effekter
• Andre virkninger

• Relevans

• Levedyktighet
• Samfunnsøkonomisk effektivitet

Teknologi for et bedre samfunn



11 piloter fikk innvilget støtte

Innretning Anleggsprosess Støttebeløp 
MNOK

Uttesting på 
anleggsplass i 2022

SVV1 Elektrifisering Veibygging og riving 5 Ja
SVV2 Elektrifisering Steinknusing 7,65 Nei
SVV3 Elektrifisering Tunnelproduksjon 21 Nei
NV1 Elektrifisering Bruarbeider 5,45 Ja
NV2 Slamforedling Tunnelproduksjon 8,3 Ja
BN1 Elektrifisering Vedlikehold jernbane 5 Nei
BN2 Elektrifisering Omformerstasjon 3,2 Ja
BN3 Elektrifisering Jernbanestasjon 0,5 Ikke oppgitt
BN4 Elektrifisering Jernbanestasjon 0,4 Nei
BN5 Elektrifisering Jernbanespor 2,5 Nei
BN6 Datadrevet overvåking Ikke relevant 1 Ja

Ni av pilotene har bidratt med informasjon til evalueringsarbeidet (mangler data fra BN3 og BN5)



Prosjektgjennomføring og resultater

3 piloter omhandler teknologiutvikling

• Innovativ slamforedling (tørrstoff)

• Ombygging av skinnegående kjøretøy

• Dashboard for maskin- og utstyrslogistikk

Øvrige piloter omhandler elektrifisering av  maskiner og utstyr

Økt bestillerkompetanse

• Kravsetting i kontrakter

• Kunnskap om leverandørmarkedet

• Konsekvenser for prosjektkostnader

• Utvikling av regelverk

Økt innsikt i anleggsdrift og arbeidsprosesser

• Batteriteknologi

• Tilpasse produksjonsplanlegging

• Strømforsyning på anleggsplassen

Teknologi for et bedre samfunn
Prosjektstatus pr oktober 2022, 9 av 11 piloter



Realisering av effekter

Teknologi for et bedre samfunn

Effektmål:

«Å fremskynde overgangen fra fossil drift til økt bruk av 
elektriske maskiner og utstyr på anleggsplassen»   (6 piloter)

«Å redusere CO2-utslipp gjennom redusert transport i 
tilknytning til anleggsplassen, eller med mer effektiv bruk 
av maskiner og utstyr på selve anlegget» (3 piloter)

«Økonomiske besparelser som følge av mer effektiv 
prosjektdrift og forenklet rapportering og oppfølging av 
miljøkrav»   (1 pilot)

Kun en pilot har formulert 
kvantitative effektmål (NV1)

Kun tre piloter planlegger 
effektmålinger i prosjekt-
perioden (SVV3, NV1, NV2)



Andre virkninger (utover planlagt effekter)
Økte kostnader

Merarbeid og utfordringer med fremdrift

Endringer i arbeidshverdag og rutiner for personell på anleggsplassen

Forbedret arbeidsmiljø og redusert risiko for miljøutslipp som følge av elektrifisering

Mindre belastning på trafikksystem og lokalmiljø som følge av redusert transport til/fra anlegg

Konkurransevridning som belønner de som har økonomisk kapasitet til å investere tidlig, men som kan gjøre det 
vanskelig for små, lokale entreprenører med mindre tilgjengelige ressurser

Positivt omdømme i bransjen



Relevans, levedyktighet og samfunnsøkonomi

Teknologi for et bedre samfunn

Pilotene er i tråd med støtteordningens prioriteringer og samfunnets behov

Det er ikke datagrunnlag for å vurdere hvor godt hver enkelt pilot bidrar til å redusere CO2-utslipp

Det er heller ikke grunnlag for å vurdere hvorvidt andre type tiltak kunne gitt bedre effektrealisering

Elektrifisering av anleggsplassen er fortsatt ikke konkurransedyktig

Pilotene har i liten grad gjennomført beregninger av samfunnsøkonomisk lønnsomhet



Læringspunkter fra pilotprosjektene

Teknologi for et bedre samfunn

Økt bestillerkompetanse Bekreftet kjente utfordringer med 
elektrifisering av anleggsplassen

Det mangler kunnskap om 
hvordan arbeidsoppgaver og 

produksjon på anlegget bedre kan 
tilpasses drift med elektriske 

maskiner

Det er et betydelig potensial for 
mer effektiv drift av maskiner og 

utstyr på anleggsplassen. 
Kun tre piloter har adressert 

denne problemstillingen

Pilotene skal bidra til reduserte 
klimagassutslipp, men 

effektmålene er i liten grad 
konkretisert. 

Det er i liten grad gjort rede for 
hvor store effekter som forventes 

realisert i prosjektet/på sikt.

Det er i dag lite systematikk rundt 
dokumentasjon av resultater, 

effekter og erfaringer hos pilotene.
Mer målrettet kunnskapsutvikling 
og deling av erfaringer kan styrke 

effekten av støtteordningen.



Læringspunkter fra tilskuddsordningen 
og søknadsprosessen

Teknologi for et bedre samfunn

Tilskuddsordningen oppleves som 
vellykket, men det etterspørres 

tydeligere krav om rapportering og 
oppfølging av pilotprosjektene

Det har vært liten grad av reell 
konkurranse om tildeling av 

midler, nesten alle søknader fikk 
innvilget støtte i samsvar med 

søknadsbeløpet

Tildelingskriteriene er åpne og lite 
egnet for å styre pilotprosjektene 

mot spesifikke tema eller 
problemstillinger som er særlig 
relevant for transportsektoren

Tidsrammen på ett år oppleves 
som en begrensning for 

anleggsprosjekter som vanligvis 
pågår over en lengre tidsperiode

Kunnskapsprogrammet har vært 
en viktig arena for samarbeid og 

erfaringsutveksling



Teknologi for et bedre samfunn



Panelsamtale
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